El rey don Fernando I y su esposa conceden a San Pedro de Cardeña y a su abad, don Diego, el 
monasterio de San Torcado, cercano a Burgos, con todas sus pertenencias y decanías, que son las 
iglesias de San Miguel y de Santa Cruz. Asimismo le concede facultad para comprar, vender, 
donar y permutar con los habitantes de la ciudad burgalesa. 

ED.: BLANCO LOZANO, Pilar, Colección diplomática de Fernando I (1037-1065), León: Centro 
de Estudios e Investigación “San Isidoro” (CSIC-CECEL) - Archivo Histórico Diocesano, 1987. 
Documento 2 

In nomine Sanctae et individuae Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, qui omnia cunctaque 
creavit visibilia et invisibilia, ex nihilo supplevit, vnus et admirabilis extans inseparabilis Trinitati, 
qui sine fine permanet in seculum. Amen. Ego itaque Fredinandus, Dei gratia rex, et vxor mea 
Sanctia regina damus et concedimus tibi patri nostro Didaco, abbati monasterii Sancti Petri de 
Cara maximeque digna, et cunctis monachis ac fratribus tuis et omnibus successoribus tuis 
perpetuo iure hereditario domum nostrum proprium Sancti Torquati, penes nostram civitatem quae 
dicitur Burgos, cum terris, vineis, molendinis, ortis, padulibus, sautis, pratis, cum aqua aforata de 
illo calice, qui vadit de Castaniares per molam vnum foramen apertum in medio molae quantum 
punnus possit capere ad rigandum ortos, prata, hereditates et alia quae fuerint necessaria in Sancto 
Torquato, et duas vices in molino vbi tornatat aqua; sic damus et concedimus cum decaniis suis, 
videlicet, Sancti Michaelis de Xaviella cum ortis et hereditatibus et cum aforata ad rigandum aqua 
proprium, et cum ecclesia Santae Crucis cum solaribus, ortis, hereditatibus et cum omnibus 
adiacentiis suis. Et damus vobis licentiam emendi, uendendi et cameandi ac donandi cum 
hominibus de villa nostra Burgensi. Ista omnia supradicta damus et concedimus, vt ex hodie die 
uel tempore ab nostro iure sint abrasa, quoniam per suffragia sanctorum monachorum credimus 
animas nostras de excessibus expiari. Et si aliquis homo etc. 
Facta huius libelli conscriptio vel donatio die sabbato, XV kalendas marcii, era M.LII. Regnante 
rege serenissimo domno Ferdinando cum vxore sua Sanctia regina in Legione et Castella atque 
Gallecia. Ego dicto Ferdinando rege, qui hunc libellum fieri iussi, manu mea signum impressi 
(signum) et manu propria roboravi. Ego dicta Sanctia regina, quae hunc scriptum fieri iussi, 
legendo audivi, manu propria roboravi et rogavimus et tradidimus testes ad roborandum. 
Iulianus episcopus burgensis conf. Mirus episcopus palentinus conf. Gomessanus episcopus 
zamorensis conf. Albitus episcopus legionensis conf. Pelagius, armiger regis, conf. Lepzanus 
Assuriz conf. Gomidus Didaci conf. Fravinus Alvariz conf. Rudericus Alvariz conf. Gundisalvus 
Munionis conf. Sarracin Fanniz conf. Nunius Gundisalvi conf. Fortunius Oveci conf. Felix, 
maiorinus Burgis, conf. Blasius Gomiz conf. Sonna Sonnaz, maiorinus maior in regno Castellae, 
conf. Lupu Fortuni conf. Ovecus Cemeniz conf. Didacus presbyter. Iuliani episcopi conf. Garsias 
presbyter. Gomessani episcopi conf. Bernaldus presbyter. Miri episcopi conf. Tossona presbyter et 
notarius serenissimi regis Ferdinandi, qui hunc libellum conscripsit propria manu signum impressit 
(signum). 
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1036, [mayo, 01]. 

Fernando I y doña Sancha confirman a la iglesia de Oviedo y a su obispo Froilán las donaciones 
y privilegios concedidos por sus antepasados y en particular el fuero de los hombres de esta 
iglesia de San Salvador, donando a su vez diversas villas y monasterios y regulando las 
condiciones jurídicas por las que esta sede podría recibir bienes de particulares. 

ED.: BLANCO LOZANO, Pilar, Colección diplomática de Fernando I (1037-1065), León: Centro 
de Estudios e Investigación “San Isidoro” (CSIC-CECEL) - Archivo Histórico Diocesano, 1987. 
Documento 6 

(Christus). In nomine Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti, cuius regnum et imperium 
sine fine permanet in secula seculorum. Ego Fredenandus rex et Santia regina facimus hanc 
[kartam] testamenti sedi Ouetensi et Froilano pontifici, in qua primum pro remedio animarum 
nostrarum nostrorumque antecessorum concedimus et confirmamus ea que /2  Ouetensi ęcclesię, 
ipsi antecessores nostri testamentis regalibus siue decretis concessere. Istud scilicet, ut si homo 
habitants in hereditate Sancti Saluatoris seruus siue liber usque in finem mundi super pinnora de 
suo ganato fugauerit saionem uel aliquem hominem et percusserit aut plagauerit uel occiderit eum, 
nullam calumniam pro inde persoluat. Et si forte iratus cum armis uel sine armis introierit in 
palaflum regis uel /3  in palatium alicuius hominis aut in uillam sigillatam seu in aliquem locum in 
quo sigillum fuerit positum et nichil inde abstraxerit, nullam calumpniam pro inde persoluat. Et si 
abstraxerit inde aliquid, illud solum modo quod inde abstraxerit reddat in duplo et non magis; si 
autem percusserit ibi hominem aut plagauerit, persoluat calumpniam propter illas percussiones aut 
plagas usu terre quemadmodum /4  si fecissetur eas in campo heremo. Et si occiderit ibi intus uel 
foris hominem regis uel alicuius hominis sine culpa et non poterit reddere pro illo omicidium, 
intretur pro eo. Si uero homo regis occiderit hominem ęcclesię Sancti Saluatoris tam seruum quam 
liberum et non poterit dare integrum omicidium, intretur pro eo. Omnis etiam homo habitans in 
hereditate Sancti Saluatoris tam seruus quam liber /5  non faciat aliquot fiscale seruitium regis, non 
reddat aliquid pro omicidio quod non fecerit, non rausum quamuis fecerit, non fosataria, non 
carnicerias, non sigillum positum in hereditate Sancti Saluatoris, non portaticum in officinis 
salinarum nec in piscationibus fluminum uel maris. Si autem ganatum pro damno laboris inclusum 
de aliquo palatio abstraxerit, reddat octo solidos sicut est usus terrę. /6  Et propter aliquam 
calumpniam non faciat aliud iudicium nisi aquam calidam et iuramentum seu exquisitionem si 
ambabus placuerit partibus. Et qui pignoratum duxerit proprium ganatum Sancti Saluatoris aut 
suorum caserorum, talem calumpniam persoluat pro eo qualem pro nostro proprio. Et qui 
inruptionem fecerit in palatio uel in hereditatibus Sancti Saluatoris, talem calumpniam reddat pro 
illis qualem /7  pro nostris propriis. Et si sagio uel aliquis homo irruptionem in hereditatibus Sancti 
Saluatoris fecerit et ibi eum aliquis eos interfecerit, nullam calumpniam inde persoluat. Super hęc 
omnia damus et concedimus duo monasteria quę antiquitus proprię fuere ipsius Ouetensis ęcclesię 
sed per malum ingenium infanzones extraxerunt ea inde et nos misericordia moti illis auferentes 
restituimus sedi prefatę, /8  id est super flumen Ornam monasterium Sanctę Eugenie de Moreta per 
suos terminos cum suis deganeis in castello Memorana cum ęcclesie Sanctę Columbe et Fogio 
kexatello, Uillanoua de sub ripa, ęcclesiam Sancti Iuliani cum uilla de Zureta et ecclesiam Sancti 
Iacobi de Flemenzana et ęcclesiam Sancti Iohannis de Collata cum media uilla, in Telieto 
ęcclesiam Sanctę Marię cum uilla sua integra et uillam quę /9  dicitur Cortina, in Arbolio uillare de 
Gogina ab integro, in Uescurria uillare de domno Iusto ab integro; et super riuulum de Ferros 
monasterium Sanctę Marię de Parana per terminos suos (en blanco) /1 0  cum omnibus deganeis 
suis, id est cum ęcclesie Sancti Andreę cum suis adiacentiis et ęcclesie Sancti Mametis de Linares 
cum suis adiacentiis et uilla quę dicitur Ripafarta cum ęcclesia Sancti Petri sub monte Carisa, in 
uilla Uarzenella ecclesiam Sancti [Mametis] ab integro similiter et ęcclesia Sancti Saluatoris de 
Olles similiter et uilla quę dicitur Frexeneto similiter et ęcclesia Sanctę Marię de Orria similiter et 
in Nabeto /1 1  nostram portionem ab integro similiter et ęcclesia Sanctę Eulalię super riuulum 
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Arrogium similiter et in uilla de Arrogio nostram portionem ab integro similiter et in Planos 
Transgelanos similiter. Foris montes in Arbolio uilla nostra integra uillare quę uocitatur Formigoso 
per omnis suos terminos per Uilla Manni per regum qui discurrit de Penna rota et per calzatam quę 
discurrit de Petrosello in directa linea /1 2  per uiam super pelagus Florentinum et inde per riuulum 
ad in pronum ad pelagus Amorini et per fo[cem ad] meatorium, qui est ad faciem de Uilla Sempliz, 
inde transit riuum ad pennam usque ad summum per campum [medianum et per cotum] Saluatoris 
et fontem de Uenero, per uallinam de Betuleto, per enum forkatum et figet ad riuum unde prius 
diximus. Infra hos terminos ad integro, in riuu1o de Hermo hereditates, terras cultas et incultas, /1 3 
prata, pascua, aqueductibus per omnia loca et exitus ad omnes partes; in ualle de Asturianos 
nostram portionem ab integro; in ualle de Lotos nostram portionem ab integro (en blanco). /1 4  
Concedimus adhuc supradictę Ouetensi ęcclesię uillas et ęcclesias in Asturiis et foris Asturias, quę 
fuerunt Donnelli Magitiz, qui fuit noster maiorinus, id est super flumen Lęnam ęcclesiam Sancti 
Sebastiani cum omnibus bonis et adiacentiis suis; in territorio [de Cordone ecclesias] Sanctę 
Crucis et Sanctę Marcelli cum omnibus bonis et adiacentiis suis ab integro; in Boiza ecclesiam 
Sancti Iohannis similiter; in Calelio ęcclesiam Sancti Romani similiter; /1 5  in Uilla Sempliz 
ęcclesiam Sancti Petri similiter; in Petrazale ęcclesiam Sanctę Marię similiter; in Conforceto 
hereditates multas; in riuulo de Uernisga hereditates multas; in Genestosa hereditates multas; in 
Lamera hereditates multas; in uilla, que dicitur Ordas, iusta flumen Orbigum, ęcclesiam Sancti 
Iohannis cum omnibus bonis et adiacentiis suis ab integro. (en blanco) /16  Omnia hęc supra dicta 
monasteria, ęcclesias, uillas, hereditates cum familiis concedimus ab integro, cum exitibus in giro, 
cum montibus, cum aztoreras, uenationibus, fontibus, pratis, pascuis, braneis, aquis aquarum cum 
eductibus earum, cum molinariis et piscariis in fluminibus et in mari, sicuti nos possedimus iure 
quieto, sic concedimus prefatę ęcclesię iure perpetuo. Et mandamus, ut omnes concessiones, quas 
/1 7  a qualicumque persona ingenua concesse fuerint usque in finem mundi Ouetensi ęcclesię, 
talem roborem et cotum habeant quales habent et nostrę concessiones. Et quicumque seruorum 
nostrorum uoluerit licentiam, habeat dandi ęcclesię quintam partem suę hereditatis. Et mandamus, 
ut hereditates seu uillas et familias ex qualicumque homine uenerint nobile uel innobili et per tres 
annos /1 8  post partem Ouetensis ęcclesię quiete steterint et in die obitus nostri ibi inuente fuerint, 
possideat ipsa ęcclesia iure perhenni et nullo in tempore pro eis respondeat alicui. Si quis autem ex 
progenie nostra aut ex successoribus nostris aut aliquis extraneus hanc nostram constitutionem 
fregegerit, iram Dei omnipotentis incurrat et in perpetuo excommunicatus permaneat et illud, quod 
inde /1 9  abstraxerit, in duplum reddat et cultoribus Ouetensis ęcclesię auri purissimi quingentas 
libras persoluat. 
Facta karta testamenti era Iª.LXXª.IIIIª. /20 
(Christus marginal) Ego Fredenandus rex, simul cum coniuge mea Santia regina et cum filiis 
nostris Sancio, Adefonso, Garsea, Urracca, Geloira, hoc testamentum, quod fieri iussimus et in 
presentia nostra legere audiuimus, manibus nostris roborauimus et propria signa iniecimus 
(monogramma: FRE). Santia regina conf. (monogramma: SAN). 
(Christus marginal) Raimundus commes Galletię, gener regis Adefonsi conf. (monogramma: 
RAIMVNDUS). Urracca uxor eius conf. Henriccus commes Portugali, gener regis Adefonsi conf. 
Tarasia uxor eius conf. 
(1ª col. Christus marginal) Santius prolis Fredenandi regis conf. - Adefonsus prolis Fredenandi 
regis conf. (monogramma). - Garsea prolis Fredenandi regis conf. - Urraka filia Fredenandi regis 
conf. - Geloira Fredenandiz soror illorum conf. 
(2ª col. Christus marginal) Froilanus ouetensis episcopus conf. - Aloitus legionensis episcopus 
conf. - Bernardus palentine episcopus conf. - Ordonius astoricensis episcopus conf. 
(3ª col. Christus marginal) Scemenus burgensis episcopus conf. - Flaginus Fredenandiz comes 
conf - Petrus Pelaiz comes conf. - Ordonius Pelaiz armiger regis conf. (signum). 
(4ª col. Christus marginal) Monniu Fredenandiz conf. (signum). - Didacus Pelaiz conf. - Didacus 
Ordoniz conf. - Hecta Citiz conf. 
(5ª col. Christus marginal) Didacus Sanxiz conf. - Pelagius Didaz conf. - Petrus Gundissaluiz 
conf. - Assur Gundissaluiz conf. 
(6ª col. Christus marginal) Belite Garediz maiordomus conf. (monogramma). - Suarius Adigaz 
conf. Pelagius Titoniz conf. - Martinus Gundisaluiz conf. - Petrus Gundisaluiz conf. 
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(7ª col. Christus marginal) Arias Didaz conf. (monogramma: ARIAS). - Martinus Gutiz conf. - 
Ueremudus Aiuuendiz conf. - Petrus Nunniz conf. - Tellus Guttierriz notuit qui et conf. 
(monogramma). 
(Al final de la 1ª col. en escritura carolina) Ego Adefonsus, Dei gratia Hyspanię imperator, hoc 
idem testamentum proprio robore confirmo (monogramma). 
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1037, julio, 01, viernes.